1

南宁学院教务处文件
教字〔2025〕7 号

关于开展 2025 年度“说专业”活动的通知

各单位、部门：

为加强学校专业建设，提升专业建设质量，培养出更多

的适应经济社会发展需求的高素质应用型人才，根据《南宁

学院关于开展第一轮本科教育教学审核评估自评总结汇报

及支撑材料全面检查的通知》（质字〔2024〕40 号）文件精

神，按照学校审核评估自评工作方案，决定开展专业负责人

“说专业”活动，通知如下：

一、指导思想

“说专业”活动旨在将学校专业建设工作与本科教育教

学审核评估自评工作相结合，把应用型人才培养理念深入人

心、融入教学改革，提升专业教学能力和水平，使学校在教

学改革的重点和难点上有进一步突破；梳理工作成绩，找准

问题，进一步明确专业建设在评建工作中的整改重点。

二、出席人员

汇报人：所有本科专业的专业负责人

评审组：李陶深、王宁章、胡晓敏、左婧、校内专家

观摩人员：各学院相关人员

2

三、活动安排

（一）活动时间：2025年1月10日（周五）。

（二）汇报提纲

汇报提纲按自评报告提纲进行，主要涵盖学生发展、专

业定位与培养目标、毕业要求、课程体系（含实践教学体系）、

资源条件、师资队伍、质量管理和持续改进、存在问题及改

进措施等方面。

（三）活动分2个组别开展（见附件）。每个专业汇报时间

不超过 10 分钟，提问 3 分钟；活动采用多媒体课件进行，

请各汇报人准备好汇报 PPT。

各单位要高度重视本次说专业活动，将其作为做好迎评

促建工作和加强专业建设的平台，组织动员专业团队全员积

极参与，做好活动策划、筹备和辅导，集思广益，研讨专业

建设思路和方法，总结提炼各专业建设成果。

附件：2025 年度“说专业”活动安排表

南宁学院教务处

2025 年 1 月 3 日

3

附件

2025 年度“说专业”活动安排表

组别 汇报顺序 汇报专业 地点 时间：2025 年 1 月 10 日（星期五） 出席人员

第 1组

1 计算机科学与技术

敷文

园

A108

8:40--10:00

评委：

李陶深、左

婧、校内专家

观摩人员：

汇报专业领

导、学院教师

2 物联网工程

3 通信工程

4 软件工程

5 数字媒体技术

6 数据科学与大数据技术

中场休息

7 智能科学与技术

10:15--11:40

8 人工智能

9 经济与金融

10 数字经济

11 金融科技

12 大数据管理与应用

午休

13 工商管理

14:40-16:20

14 会计学

15 市场营销

16 财务管理

17 工程审计

18 学前教育

19 体育教育

第 2组

1 电气工程及其自动化

南硅

谷

C105

8:40--10:00
评委：

王宁章、

胡晓敏、校内

专家

观摩人员：

汇报专业领

导、学院教师

2 机械设计制造及其自动化

3 智能制造工程

4 机器人工程

5 电子信息工程

6 交通运输

中场休息

7 物流工程

10:15--11:40

8 汽车服务工程

9 新能源汽车工程

10 土木工程

11 建筑学

12 工程造价

午休

4

13 质量管理工程

14:40-16:20

14 食品质量与安全

15 食品营养与健康

16 工艺美术

17 环境设计

18 视觉传达设计

19 新媒体艺术